
 - CO M U N E D I AU LETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE 
N.         60 
Del  15/04/2019 
Reg. Gen. n. 92 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER INDIZIONE GARA 
E APPROVAZIONE ATTI.  Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1, 
D. Lgs n. 50/2016, col criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente  
più vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori di “adeguamento sismico alle 
NTC 2008 della scuola Media “Don Bosco”.  CUP  J99H15000000002.

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Nonché Responsabile del Procedimento 

Premesso che  

- Che i lavori di “adeguamento sismico alle NTC 2008 della scuola Media “Don Bosco”, già ricompresi 
nel programma triennale dell'edilizia scolastica regionale - D.G.R. n. 783 del 12.12.2017, nell’ambito 
dell’individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’art. 1, comma 140, 
della legge 11/12/2016, n. 232, per interventi di mesa in sicurezza e di adeguamento sismico degli 
edifici scolastici, con il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca, n. 1007 del 
21/12/2017, pubblicato sulla GURI n. 42 del 20/2/2018, risultano finanziati per l’importo di € 
1.463.166,69; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, è il sottoscritto 
geom. Luigi Michele SOLDOVIERI;  

- con delibera di G.C. n. 11 del 5/3/2019 veniva approvato l’aggiornamento del progetto esecutivo dei 
lavori di “adeguamento sismico alle NTC 2008 della scuola Media “Don Bosco” alle nuove N.T.C., 
redatto dall’Ing. Nicola Pepe dell’U.T.C. con la consulenza specialistica dello STUDIO DISCETTI di 
Napoli., col seguente quadro economico di spesa: 

 
A 

 
IMPORTO LAVORI 

 
PARZIALI 

 
TOTALI 

 
A.1. 

 
LAVORI A CORPO 

 
€ 1 140 779,46 

 

A.1.1.  LAVORI A MISURA  € 0,00   

A.1.2.  LAVORI IN ECONOMIA  € 0,00   

A.1.3.  ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO    € 11 407,99 

oneri speciali 

A.1.4.  IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (A.1. + A.1.1. + A.1.2. )    € 1 140 779,46 

A.2)  IMPORTO TOTALE LAVORI (A.1.3. + A.1.4.)  € 1 152 187,45 

 
 
B) 

 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

   

 
B.1.) 

 
LAVORI IN ECONOMIA, PREVISTI IN PROGETTO ED ESCLUSI DALL'APALTO 

   
€ 0,00 

B.2.)  FORNITURE    € 0,00 

B.3.)  RILIEVI, ACCERTAMRENTI E INDAGINI    € 20 000,00 

B.4.)  ALLACCIAMENTI A I PUBBLICI SERVIZI    € 0,00 

B.5.)  IMPREVISTI    € 1 782,55 

B.6.)  ACQUISIZIONE DI AREE    € 0,00 

B.7.)  ONERI DI SMALTIMENTO IN DISCARICA AUTORIZZATA    € 32 000,00 

B.8.)  ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART.133 DEL D.lgs n.163/06    € 0,00 

B.9.)  ECONOMIE DELL'APPALTO    € 0,00 

B.10.)  SPESE GENERALI     

B.10.1.)  PROGETTAZIONE  € 33 000,00   

B.10.2.)  GEOLOGO  € 2 500,00   

B.10.3.)  DIREZIONE LAVORI  € 25 000,00   

B.10.4.)  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE  € 10 000,00   



B.10.5.)  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  € 8 000,00   

B.10.6.)  ATTIVITA' DI CONSULENZA E DI SUPPORTO  € 0,00   

B.10.7.)  SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI  € 2 800,00   

B.10.8.)  SPESE PER PUBBLICITA'  € 2 400,00   

B.10.9.)  SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO  € 0,00   

B.10.10.)  SPESE PER COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA  € 6 300,00   

B.10.11.)  SPESE PER COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO  € 4 839,19   

B.10.12.)  C.N.P.A.I.A. E CASSA SU 
(B.10.1.+B.10.2.+B.10.3.+B.10.4.+B.10.5+B.10.6+B.10.10.+B.10.11.) 

€ 3 585,57   

B.10.13.)  I.V.A. 22% SU 
(B.10.1.+B.10.2.+B.10.3.+B.10.4.+B.10.5+B.10.6+B.10.10.+B.10.11.+B.10.12) 

   € 20 509,45    

€ 118 934,20

B.10.14.)  Fondo Art.92 del D.Lgs 163/06    € 23 043,75 

 
B.11.) 

 
I.V.A. 10% SU (A.2.) 

   
€ 115 218,75 

B.12.)  IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 310 979,24 

 
 
C) 

 
 
IMPORTO TOTALE LAVORI A.2.+B.13. 

   
 

€ 1 463 166,69 

 
Visto l’art. 192 del Decreto Leg.vo n° 267/00 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione 
per la stipulazione del contratto, indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

in ordine al punto a) fine da perseguire procedere celermente con l’affidamento dell’appalto dei lavori  

in ordine al punto b) oggetto del contratto “adeguamento sismico alle NTC 2008 della scuola Media “Don Bosco” 

  forma del contratto 
forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 c. 14 del D. 
Lgs 50/2016

  clause essenziali 

l'immobile dovrà essere adeguato alle vigenti norme sismiche e dotato di tutti i 
sistemi di sicurezza ed efficientamento energetico. Il progetto deve essere 
consegnato in tempi rapidi per poter rispettare i tempi del finanziamento

in ordine al punto c) criterio di selezione 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del “Codice dei Contratti” di cui al D.Lgs 
50/2016 

  criterio di aggiudicazione 
offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. 
Lgs. 50/2016

 
Ritenuto di avviare, con la presente determinazione a contrattare, le procedure per l’affidamento dell’appalto 
dei lavori in oggetto; 
 
Visti il Bando e Disciplinare di gara, lo Schema di contratto ed i relativi allegati costituenti la 
documentazione di gara e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 
 
Visti gli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016, che disciplinano redazione e modalità di pubblicazione dei bandi e 
degli avvisi; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 40 del 23/12/2014, esecutiva a norma di legge, avente ad oggetto: “accordo 
consortile tra i Comuni di Atena Lucana, Polla ed Auletta relativo all’istituzione e funzionamento di una 
centrale di committenza ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.”; 
 
Visto l’atto rep. n. 1 del 12/2/2015 con cui i Comuni di Atena Lucana, Polla ed Auletta Costituiscono la 
Centrale di Committenza denominata “Centrale di Committenza Atena Polla Auletta”, registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate in data 12/2/2015 - Serie 1T al num. 310; 
 
Ritenuto di assegnare alla “Centrale di Committenza Atena Polla Auletta”, le attività inerenti l’indizione 
della procedura di gara, secondo il richiamato accordo consortile, precisando che: 



 
1) La procedura di affidamento dovrà concludersi entro giorni 90 dalla trasmissione della presente 

determinazione; 
2) Unitamente alla presente determinazione, il Comune trasmette alla Centrale di Committenza  gli 

allegati progettuali da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti; 
3) Ai sensi dell’art. 11 c. 4 dell’atto costitutivo, la C.U.C.-APA è delegata all’adozione del 

provvedimento di indizione gara ed approvazione dello schema di bando, alla generazione del codice 
CIG (codice identificativo gara), alla pubblicazione degli avvisi, bandi ed esiti previsti dalla 
normativa vigente; 

 
Ritenuto di dover impegnare e liquidare le spese di funzionamento della Centrale di Committenza: 

- La quota pari allo 0.50% dell’importo posto a base di gara di cui all’art. 10 c. 3 p. a) dell’atto 
costitutivo; 

- La quota pari all’ 0.75% dell’importo posto a base di gara di cui all’art. 10 c. 3 p. b) dell’atto 
costitutivo; 

 
Viste le norme vigenti in materia; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/’00 e s.m.i.; 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa e l’epigrafe sono parte integrante del presente deliberato; 
 
2. di assegnare e delegare alla Centrale di Committenza “Centrale di Committenza Atena Polla 

Auletta”, tutte le attività inerenti le procedure di gara secondo l’accordo consortile tra i Comuni di Atena 
Lucana, Polla ed Auletta, per l’affidamento dei lavori di “adeguamento sismico alle NTC 2008 della 
scuola Media “Don Bosco” CUP J99H15000000002; 

 
3. di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Leg.vo n° 267/00,  gli obiettivi, le finalità e le clausole, 

come di seguito: 
 

in ordine al punto 
a) fine da perseguire procedere celermente con l’affidamento dell’appalto dei lavori  

in ordine al punto 
b) oggetto del contratto “adeguamento sismico alle NTC 2008 della scuola Media “Don Bosco” 

  forma del contratto 
forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 c. 14 del D. 
Lgs 50/2016

  clause essenziali 

l'immobile dovrà essere adeguato alle vigenti norme sismiche e dotato di tutti i 
sistemi di sicurezza ed efficientamento energetico. Il progetto deve essere 
consegnato in tempi rapidi per poter rispettare i tempi del finanziamento

in ordine al punto 
c) criterio di selezione 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del “Codice dei Contratti” di cui al D.Lgs 
50/2016 

  criterio di aggiudicazione 
offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. 
Lgs. 50/2016

 
 

4. di stabilire che, ai dell’art. 95-3°comma del suddetto D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione avverrà con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 
 

A) Offerta Tecnico/Qualità:         max 80/100 

B) Offerta Economica:                  max 15/100 

          C) Offerta Tempo:                            max  5/100 

 
 
 
 
 

 



Di seguito sono elencati i criteri (e i sub-criteri) di valutazione e i relativi punteggi (e i sub-punteggi): 
 

A)  OFFERTA TECNICA   80 

SOTTOCRITERIO  DESCRIZIONE SUB‐CRITERIO   PUNTEGGIO 

SUB‐CRITERIO 

  A1  Miglioramento e/o varianti delle opere di finitura  35 

A2  Miglioramento  e/o  varianti  sui  solai  finalizzati  ad  evitare  fenomeni  di 
spiattella mento etc 

20 

A3  Migliorie del livello di efficientamento energetico  15 

A4  Misure di  gestione dell’esecuzione  in  cantiere volte alla mitigazione e/o 
eliminazione  dell’impatto  con  l’ambiente  esterno  e  delle  possibili 
interferenze con esso.  

5 

A5  Misure  di  gestione  della  sicurezza  in  cantiere  volte  alla mitigazione  e/o 
eliminazione dei rischi e dei rumori. 

5 

B)  OFFERTA ECONOMICA (Ribasso sul prezzo a base d’asta)  15 

C)  OFFERTA TEMPO (Ribasso sui tempi di esecuzione)  5 

 

5. di approvare il Bando di gara e disciplinare, lo schema di contratto e i relativi allegati, costituenti la 
documentazione di gara, allegati agli atti; 
 

6. di dare atto che la spesa dell’intervento è finanziata con il Decreto del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, n. 1007 del 21/12/2017, pubblicato sulla GURI n. 42 del 20/2/2018; 

 
7. di impegnare le spese di funzionamento della Centrale di Committenza: 

 € 5.760,94, la quota pari allo 0.50% dell’importo posto a base di gara, ai dell’art. 10 c. 3 p. a) 
dell’atto costitutivo, per spese di funzionamento; 

 € 8.641,41, la quota pari allo 0,75% dell’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 10 c. 3 p. 
b) dell’atto costitutivo, per incentivi e compensi alla Commissione di gara; 
 

8. di liquidare a favore del Comune di Atena Lucana, capofila dell’Accordo consortile per la Gestione 
della Centrale di Committenza, la somma di € 5.760,94 quale quota spesa di funzionamento della CUC 
comprensiva del contributo A.N.AC;      

                                  
9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom. Luigi Michele 

Soldovieri; 
 
10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile rispetto 
all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
11. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti 

consequenziali; 
 
12. di disporre la pubblicazione della presente ai sensi di legge. 
 

                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                     Nonché Rup 

                                                    Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 
 

 

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e registrazione dell’impegno.                 

Lì __________        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                            Rag Nicolina ISOLDI 

 



 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
   Lì ___________ 
 

                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                   Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 
 

 


